
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti - 
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale n. 574 del 22/10/2024 

OGGETTO: Affidamento diretto in adesione ad accordo quadro per servizio di 
assistenza legale stragiudiziale per lo svolgimento di attività a supporto al 
RUP nei procedimenti amministrativi in materia di contratti pubblici della 
Centrale Unica di committenza “Terre del gioiello” - Servizio di assistenza 
burocratica, amministrativa e giuridica per la realizzazione delle opere di 
riqualificazione e riorganizzazione funzionale del locale centro natatorio 
del Comune di Valenza - CIG derivato:B3E9B9B7A5.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I SETTORE

Visti: 

- L’art.107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267;

- il Decreto Sindacale n. 15 del 30/09/2024 avente ad oggetto “Incarico di Dirigente del I Settore: Servizi socio 

assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Uffici per il digitale, Lavori 

Pubblici. Conferma delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro”;

Richiamata:

- la Determinazione Dirigenziale n. 756 del 21/12/2021, con la quale è stato disposto l’affidamento del servizio di 
assistenza legale stragiudiziale per lo svolgimento di attività a supporto al RUP nei procedimenti amministrativi 
in materia di contratti pubblici della Centrale Unica di committenza “Terre del gioiello”, mediante Accordo 



Quadro con unico operatore, per la durata di mesi 48 decorrenti dal 1° gennaio 2022 e sino alla concorrenza 
dell’importo di € 100.000,00, oltre IVA e altri emolumenti di legge, all’Avv. Alberto PONTI – con studio legale in 
Via Vittorio Emanuele N. 39 – TRIUGGIO – Cod. Fiscale PNTLRT66M02B729X e P.IVA 04249390966 – CIG 
90086171ED;

- il relativo contratto, redatto in forma di scrittura privata, immesso nell’apposito registro agli atti del Comune al 
n. 2772 in data 07 febbraio 2022; 

Dato atto che: 

− il DLgs n. 36/2023 chiarisce che gli incarichi di servizi legali sono da considerarsi affidamenti esclusi 
dall'applicazione del codice nei termini e ai sensi dell'art. 56, comma 1, lett. h), seppur da affidarsi nel rispetto dei 
principi generali di cui all'art. 4 del medesimo codice;
- la casistica dell’art. 56, comma 1, lettera h), punti 1) e 2), del DLgs 36/2023 costituisce una disciplina più agevole 
per alcuni contratti esclusi dall’applicazione del codice dei contratti pubblici ma sottoposti solo alla disciplina 
generale ed in particolare al rispetto dei principi indicati nell’art. 4 dello stesso codice;
- rientrano nelle fattispecie di cui sopra i seguenti servizi legali: “””1) rappresentanza legale di un cliente da parte di 
un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31: 1.1) in un arbitrato o in una conciliazione 
tenuti in uno Stato membro dell'Unione europea, un Paese terzo o dinanzi a un'istanza arbitrale o conciliativa 
internazionale; 1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato 
membro dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali; 2) 
consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un indizio 
concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, 
sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31; 3) 
servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai; 4) servizi legali prestati 
da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono designati da un organo giurisdizionale dello 
Stato o sono designati per legge per svolgere specifici compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali; 5) altri 
servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all'esercizio dei pubblici poteri;”””

Considerato che questo Ente ha provveduto ad affidare la realizzazione dei lavori di riqualificazione e 
riorganizzazione funzionale del locale centro natatorio, per un importo complessivo, IVA esclusa, di € 1.923.106,52;

Visto quanto espressamente indicato nella relazione tecnica illustrativa facente parte del progetto esecutivo per la 
realizzazione delle opere di cui sopra, che prevede che la riqualificazione dell’area risulta indispensabile in quanto 
l'evoluzione tecnologica dei mercati impone un rinnovamento della struttura (ora in totale disuso), indispensabile 
per abbattere i costi gestionali e per garantire anche adeguati livelli occupazionali e di conseguenza idonei servizi 
per il pubblico;

Rilevata la necessità di costituire un gruppo di lavoro con esperti in grado di gestire i procedimenti connessi alla 
realizzazione a regola d’arte e conforme alla normativa vigente di quanto suindicato;

Considerato che con determinazioni dirigenziali n. 247 e 248 del 7.05.2024 è stato costituito l’Ufficio di direzione 
lavori;

Considerato, inoltre, che con determinazione dirigenziale n. 563 del 18.10.2024 è stato affidato incarico di studio 
per la valutazione della possibilità di trasformazione immobile di cui in oggetto in “edificio ad energia quasi zero” 
(NZEB), al fine di cogliere l’opportunità di accedere agli incentivi economici previsti dal programma Conto Termico 
2.0, gestito dal Gestore dei Servizi Energetici (GSE S.p.A.), che sostiene interventi di efficientamento energetico su 
edifici pubblici;



Dato atto che i procedimenti connessi alla realizzazione dell’intervento, non comprendono unicamente interventi a 
carattere “tecnico”, ma anche procedimenti a carattere “burocratico, amministrativo e giuridico”, che possono 
quindi ricondursi all’assistenza legale stragiudiziale necessaria al fine di avere elementi di supporto per tutelare 
l'Ente;

Considerato che all’interno del Comune di Valenza non è presente un servizio di avvocatura;

Dato atto che l’assistenza legale stragiudiziale, esula – per il suo oggetto e la finalità – dai servizi legali esclusi di cui 
all’art. 56, comma 1, lettera h, 1) e 2), e che, trattandosi di contratto di servizi soggiace alle procedure di 
affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del DLgs 36/2023;

Rilevato, pertanto, che:
− in applicazione con quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, è ammesso 
l’affidamento diretto dei servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza previa consultazione di più 
operatori economici; 
− il servizio in argomento si configura come prestazione di servizi di natura intellettuale e non di generica attività di 
consulenza;

Dato atto che:

- l’Accordo quadro sopra richiamato è stato aggiudicato per un compenso orario pari a € 125,00 oltre IVA e altri 
emolumenti previsti dalla normativa vigente;
- la durata del servizio di cui sopra è stata valutata tenendo conto della durata dell’intero contratto relativo 
all’appalto delle opere in questione, cautelativamente in n. 35 ore complessive;
- l’importo di affidamento viene, pertanto, a definirsi come segue:
€ 125,00 orario per 35 ore = € 4.375,00, oltre € 656,25 per spese generali ed € 201,25 per contributi di legge (nella 
misura del 4%), per totali € 5.232,50, oltre IVA 22% di € 1.151,15, e così per complessivi € 6.383,65;
- la liquidazione delle prestazioni verrà effettuata sulla base delle ore effettivamente prestate all’esecuzione del 
servizio in affidamento;
- il servizio avrà scadenza alla conclusione dell’opera, nel momento in cui la medesima possa considerarsi usufruibile 
dal pubblico;

Visto l’art. 15 del DLgs 36/2023 che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento le stazioni appaltanti 
individuano un responsabile unico del progetto (RUP) ,in questo caso può identificarsi nel sottoscritto Dirigente;

Richiamate:

- Deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed 
Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026";
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed 
approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026” e s.m.i.
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09-01-2024, dichiarata immediatamente eseguibile, all'oggetto "Art. 
169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";
-Deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 13-03-2024, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto "Ratifica della 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16-01-2024 ad oggetto Variazione d'urgenza al Bilancio Finanziario 2024-
2026"



- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 13-03-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame e 
Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota di Aggiornamento al Dup 
2024-2026"
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 13-03-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto"Modifica 
Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e 
del Canone mercatale. Modifica nota di aggiornamento al DUP 2024 / 2026 – Variazione al Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024 / 2026"
-- Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26-03-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "II VARIAZIONE PEG 
2024-2026 - Approvazione";
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 26-06-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: "Esame e 
Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota di Aggiornamento al Dup 
2024-2026";
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 16-07-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "III VARIAZIONE PEG 
2024-2026 - Approvazione";

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 29-07-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO GENERALE EX ART. 175 c.8 D.LGS. N.267/2000 E S.M.I. AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO E 
ALLA NOTA AGGIORNAMENTO D.U.P. 2024/2026. SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO EX ART. 193 D.LGS. 
N.267/2000 c.2 E S.M.I.- STATO ATTUAZIONE PROGRAMMI";
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 30-07-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "IV VARIAZIONE PEG 
2024-2026 - Approvazione";
-Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 26.09.2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Esame ed 
approvazione Variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ex art. 175, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000 
con applicazione dell’avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto di gestione dell’esercizio 2023 
ex art. 187 del D. Lgs. n. 267/2000";
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 26.09.2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Esame ed 
approvazione Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Modifica Nota di Aggiornamento al DUP 
2024-2026";
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 08.10.2024, esecutiva ai sensi di legge,ad oggetto "Esame ed 

approvazione V Variazione al PEG 2024-2026";

Verificato che la spesa complessiva pari a € 6.383,65 trova copertura come segue: 
€. 2.000,00 Missione 1,Programma 6, Art.1, Cap.10106301 all’oggetto “Prestazioni di servizi per Ufficio 
Gare”(Imp.2024/1950) del Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026, esercizio 2024, ove è prevista la necessaria 
disponibilità;
€. 4.383,65 Missione 1,Programma 6, Art.1, Cap.10106301 all’oggetto “Prestazioni di servizi per Ufficio 
Gare”(Imp.2024/1951/2025) del Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026, esercizio 2025, ove è prevista la 
necessaria disponibilità;

Visto l'art.9 della Legge 03.08.2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30.12.2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento 
del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, 
imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un 
risultato di competenza non negativo;

Visti, altresì:



- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 183 

«Impegno di spesa»;

- il D.lgs.36/2023;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- l’art.3 della legge n.136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  il D.lgs. n.33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in 

particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f); 

Richiamate:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento», 
come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item di 
controllo";
- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità 
amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni 
operative";

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di attività ed organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell’art.6 del D.L.  n.80/2021, convertito in 
legge n.113/2021”;

D E T E R M I N A

1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di affidare, in adesione all’accordo quadro con unico operatore di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 756 del 
21/12/2021 e successivo contratto in data 07.02.2022 reg. sp. n. 2772, il servizio di assistenza burocratica, 
amministrativa e giuridica a supporto del RUP per la realizzazione dei lavori di riqualificazione e riorganizzazione 
funzionale del locale centro natatorio del Comune di Valenza, per il periodo decorrente dalla presente 
determinazione sino alla conclusione dell’opera, all’Avv. Alberto PONTI – con studio legale in Via Vittorio 
Emanuele N. 39 – TRIUGGIO – Cod. Fiscale PNTLRT66M02B729X e P.IVA 04249390966, per un importo di € 
5.232,50, oltre IVA 22% di € 1.151,15, e così per complessivi € 6.383,65 - CIG derivato B3E9B9B7A5;

3. di registrare giuridicamente l’impegno di €.6.383,65, come segue: 
€. 2.000,00 Missione 1,Programma 6, Art.1, Cap.10106301 all’oggetto “Prestazioni di servizi per Ufficio 
Gare”(Imp.2024/1950) del Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026, esercizio 2024, ove è prevista la necessaria 
disponibilità;
€. 4.383,65 Missione 1,Programma 6, Art.1, Cap.10106301 all’oggetto “Prestazioni di servizi per Ufficio 
Gare”(Imp.2024/1951/2025) del Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026, esercizio 2025, ove è prevista la 
necessaria disponibilità;

4. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 e s.m.i.) e 
all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento della somma di cui 



trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi 
oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo spesa

2° semestre 2024
1° semestre 2025

€. 2.000,00
€. 4.383,65

5. di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità 
contributiva del fornitore;

6. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 
136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

7. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commerciale, tramite 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023;

8. di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 
62/2013;

9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini della 

generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi di gara e 

contratti", sottosezione “Delibere a contrarre” e, in elenco sottosezione “Provvedimenti”, sottosezione 

“Provvedimenti dirigenti", al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai sensi del D.lgs. 

33/2013;

10. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015 
all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva 
Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di 
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad 
oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione 
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare 
e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 574 del 22/10/2024 

OGGETTO: Affidamento diretto in adesione ad accordo quadro per servizio di 
assistenza legale stragiudiziale per lo svolgimento di attività a 
supporto al RUP nei procedimenti amministrativi in materia di 
contratti pubblici della Centrale Unica di committenza “Terre del 
gioiello” - Servizio di assistenza burocratica, amministrativa e 
giuridica per la realizzazione delle opere di riqualificazione e 
riorganizzazione funzionale del locale centro natatorio del Comune 
di Valenza - CIG derivato:B3E9B9B7A5.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 22/10/2024 Il Dirigente del Settore Finanziario


